Решение санитарно-противоэпидемической комиссии

 Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики»

  от 27 апреля 2022 года                                                                                 № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: заместитель главы Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский

район Удмуртской Республики», председатель санитарно-

противоэпидемической комиссии – О.В. Протопопова.

Секретарь комиссии: Богданова И.В. - главный специалист-эксперт

отдела общего и дополнительного образования УНО.

Присутствовали:

Члены санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский

район Удмуртской Республики».

Повестка заседания:

1. Природно-очаговые инфекции: клещевой вирусный энцефалит

(КВЭ), иксодовый клещевой бореллиоз (ИКБ) и геморрагическая лихорадка с

почечным синдромом (ГЛСП).

2. Иммунизация против полиомиелита в Якшур-бодьинском районе.

3. Европейская неделя иммунизации

СЛУШАЛИ: Лепихину Ольгу Валентиновну – заместителя главного врача по

поликлинике БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР»:

1. Якшур-Бодьинский район является эндемичным по природно-

очаговым заболеваниям: клещевому вирусному энцефалиту (КВЭ),

иксодовому клещевому бореллиозу (ИКБ) и геморрагической лихорадки с

почечным синдромом (ГЛСП).

По состоянию на 27.04.2022 года в Якшур-Бодьинском районе с начала

года зарегистрированы укусы клещей: дети-3 человека (Порва, Якшур-Бодья,

Н-Пислеглуд), взрослые -3 человека (2- Якшур-Бодья, 1- Селычка). Все случаи

укусов произошли на придомовых территориях. Заболеваний клещевым

энцефалитом не зарегистрировано.

Заболеваний ГЛПС- 1 человек (Мукши).

В 2022 ожидается подъем заболеваемости КВЭ и ГЛПС.

Специфическим методом профилактики КВЭ является вакцинация.

Вакцинация от КВЭ для детей вакцина бесплатная. Первичная

вакцинация проводится с 3-х летнего возраста, ревакцинация - каждые три

года.

Вакцинация взрослого населения платная.

Своих сотрудников прививают такие предприятия как Селты лес, Удмурт

лес, И.П. Филатов

 Взрослое население Дети

план выполнено план выполнено

Вакцинация - 38 240 200

Ревакцинация  311 117 1820 1500

К противоэпидемическим мероприятиям от ПОИ относятся акарицидная

и дератизационная обработки от клещей и грызунов парковых, детских

территорий, соблюдение личной гигиены.

2. Иммунизация против полиомиелита в Якшур-бодьинском районе

проводится в плановом режиме, в рамках Национального календаря

профилактических прививок, охват составляет 95 - 97%, но есть семьи,

которые официально отказываются от всех прививок своим детям. Таких

детей в район более 20 человек. С такими семьями ежегодно проводится

индивидуальная работа, беседы о возможных последствиях и проблемах

связанных с отказом от иммунизации.

3. Ежегодно, начиная с 2005 года, в странах Европейского региона в

последнюю неделю апреля проходит Европейская неделя иммунизации. Она

направлена на пропаганду вакцинации – эффективного инструмента

сохранения здоровья людей всех возрастов.

 Европейская неделя иммунизации в 2022 году проводится с 24 апреля по

30 апреля под лозунгом: «Долгая жизнь для всех». Цель кампании -

подчеркнуть важность равноправного и широкого доступа к вакцинам,

способствующего обеспечению долгой и здоровой жизни для каждого

человека.

Вакцинация против COVID-19 по-прежнему остается одной из главных

тем в СМИ, по мере того как все больше людей прививаются от этого

заболевания. Однако, помимо COVID-19, в мире по-прежнему существует

много других вакциноуправляемых инфекций, которые требуют нашего

постоянного внимания, например, таких как корь и полиомиелит.

Смысл вакцинации заключается в том, что в организм человека вводятся

вакцины, представляющие собой, ослабленные или убитые возбудители

инфекций, продукты их жизнедеятельности или искусственно

синтезированные белки, которые идентичны белкам возбудителя. Введенная

вакцина сама по себе не вызывает заболевания, но стимулирует иммунную

систему, делая ее способной распознать и атаковать определенный

микроорганизм.

В результате иммунизации у человека формируется высокоспецифичный

иммунитет, организм вырабатывает частичную или полную устойчивость к

данному заболеванию.

Возможны ли побочные реакции при вакцинации?

Побочные действия свойственны всем лекарственным препаратам, в том

числе и вакцинам. Однако риск получить реакцию на прививку не идет ни в

какое сравнение с риском возможных осложнений от инфекционных болезней

у непривитых!

Иммунизация широко признана одной из самых успешных и

эффективных мер здравоохранения по сохранению жизни и здоровья людей.

Применение вакцин позволило снизить, а в некоторых случаях - полностью

ликвидировать ряд болезней, от которых ранее страдали и умирали десятки

тысяч детей и взрослых. В Национальный календарь профилактических

прививок Российской Федерации включены основные инфекции Расширенной

программы иммунизации Всемирной организации здравоохранения,

заболеваемость которыми снизилась многократно именно благодаря

вакцинации. На сегодняшний день Национальный календарь включает

плановую вакцинацию против вирусного гепатита В, дифтерии, коклюша,

кори, краснухи, полиомиелита, столбняка, туберкулеза, эпидемического

паротита, гемофильной инфекции, гриппа, пневмококковой инфекции.

Вакцинация в рамках Национального календаря профилактических прививок

осуществляется бесплатно.

 Прививки по эпидемическим показаниям проводят в тех регионах, где

есть характерные для данного региона инфекции или при росте

заболеваемости какой-либо инфекцией. По эпидемической ситуации

прививают против клещевого вирусного энцефалита, вирусного гепатита А,

холеры, бруцеллеза, бешенства, сибирской язвы, туляремии, чумы, желтой

лихорадки, менингококковой инфекции, брюшного тифа, коронавирусной

инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2 и некоторых других инфекций.

Все вакцины имеют свою индивидуальную схему вакцинации

(ревакцинации), предусмотренную инструкцией по применению!

Помните, при проведении вакцинации Вы имеете право на:

•    получение от медицинских работников полной и объективной

информации о необходимости профилактических прививок, последствиях

отказа от них, возможных поствакцинальных осложнениях;

•    выбор для проведения прививок организации здравоохранения или

врача, занимающегося частной практикой;

•    социальную поддержку при возникновении поствакцинальных

осложнений;

•    бесплатные профилактические прививки, включенные в национальный

календарь профилактических прививок, и профилактические прививки по

эпидемическим показаниям в государственных и муниципальных

учреждениях здравоохранения;

•    отказ от профилактических прививок (оформляется письменно).

Отсутствие профилактических прививок влечет:

•    запрет для граждан на выезд в страны, пребывание в которых в

соответствии с международными медико-санитарными правилами либо

международными договорами Российской Федерации требует конкретных

профилактических прививок;

•    временный отказ в приеме граждан в образовательные организации и

оздоровительные учреждения в случае возникновения массовых

инфекционных заболеваний или при угрозе возникновения эпидемий;

•    отказ в приеме граждан на работы или отстранение граждан от работ,

выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными

болезнями.

Помните, вакцинация осуществляется на добровольной основе, но,

отказываясь от прививок, Вы подвергаете себя и своих близких риску

заражения опасными для жизни заболеваниями

 РЕШИЛИ:

1. Начальнику Управления народного образования

Администрации МО «Якшур-Бодьинский район» Вахрушевой М.Г.:

1) Организовать проведение дератизационных и акарицидных

обработок территорий образовательных организаций;

2. И.о. главного врача БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР»

М.В.Пьянковой:

1) организовать вакцинацию против клещевого вирусного

энцефалита работающих категорий граждан, относящихся к

профессиональным группам риска и выполняющих следующие виды работ:

сельскохозяйственные, строительные, лесозаготовительные и т.д.;

2) подготовить памятку для населения о необходимости

вакцинирования;

3) подготовить информацию о вакцинации населения в районную

газету «Рассвет».

3. Руководителям территориальных отделов:

1) провести разъяснительную работу с жителями муниципальных

поселений о необходимости вакцинирования;

2) организовать проведение дератизационных и акарицидных

обработок территорий муниципальных поселений, в том числе кладбищ.

4. Главному редактору районной газеты «Рассвет» Вахрушевой В.П.:

Разместить в районной газете «Рассвет» информацию

- о заболевании природно-очаговым инфекциями;

- о вакцининаци населения.

Председатель:                                                                        О.В. Протопопова

Секретарь:                                                                              И.В. Богданова